ATA 1485/2022
[bookmark: _GoBack]Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de julho do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 18:00 (dezoito) horas, na sala de sessões da Câmara de Vereadores de Flor da Serra do Sul – PR, reuniram-se os Senhores Vereadores em sessão ordinária para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: leitura e votação da ata da sessão anterior; entrada dos Projetos de Leis n.º 838/2022 e n.º 842/2022; terceira votação do Projeto de Resolução n.º 004/2022. Ao dar início, o Presidente Sr. Nelson Aloisio Kunsler cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão e em seguida pediu para o vereador Junior Berno fazer a oração do dia, e na sequência passou a palavra aos vereadores para as considerações iniciais. Logo após, o presidente pediu para fazer a leitura da ata 1484/2022 referente a sessão anterior, que foi votada e aprovada por unanimidade. Na sequência o presidente deu entrada ao Projeto de Lei n.º 838/2022 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023 e dá outras providencias, que fica para análise nas Comissões de Constituição, Justiça e Redação e Finanças e Orçamento. Dando prosseguimento o presidente pediu que fosse realizado a leitura do Projeto de Lei n.º 842/2022 que autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar contratação de servidores temporários pra os cargos que específica e, dá outras providências, que apenas deu entrada, ficando para ser analisado pelas Comissões de Constituição, Justiça e Redação e Finanças e Orçamento. Em ato contínuo o presidente passou a palavra ao Contador da Câmara Sr. João Basso para esclarecer divergências levantadas a cerca do  Projeto de Resolução n.º 004/2022 que autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) no orçamento corrente da Câmara de Vereadores de Flor da Serra do Sul/PR, e dá outras providências. Logo após o presidente colocou em terceira votação o referido Projeto de Resolução que foi aprovado por unanimidade. Terminando os trabalhos o presidente passou a palavra aos vereadores para as considerações finais e na sequência agradeceu a presença de todos e convocou para a próxima sessão ordinária que se realizará no dia 03 de agosto de 2022, às 18:00 horas e desejou uma boa noite a todos e encerrou a sessão.